<sup>234</sup> *Natomiast władcom powierzono publiczną władzę po to by byli stróżami sprawiedliwości. Principibus vero potestas publica committitur ad hoc quod sint iustitiae custodes* Sth, p. II—II, q. 66, a. 8r; *pokój jest dziełem sprawiedliwości pośrednio, ponieważ usuwa ona przeszkody do pokoju; pax est opus iustitiae indirecte, inquantum scilicet removet prohibens.* Sth, p. II—II, q. 29, a. 3 ad 3

<sup>235</sup> *Tunc autem ordinata concordia inter homines servatur, quando unicuique quod suum est redditur, quod est iustitiae* CG, L. III, C. 128

<sup>236</sup> *Et hoc est quod rationem praelationis facit, ut scilicet actio subditi subdatur actioni praelati* Sth, p. I, q. 109, a. 2r

<sup>237</sup> *Unde competit sibi ratio principii, prout est aliorum gubernator.* Sth, p. II—II, q. 102, a. 1 ad 2

<sup>238</sup> *Potestas habet rationem principii ut patet in V Metaph. text. 17.* Sth, p. I—II, q. 2, a. 4r

<sup>239</sup> *...quod sicut actiones rerum naturalium procedunt ex potentiis naturalibus, ita etiam operationes humanae procedunt ex humana voluntate. Oportuit autem in rebus naturalibus ut superiora moverent inferiora ad suas actiones, per excellentiam naturalis virtutis collatae divinitus. Unde etiam oportet in rebus humanis quod superiores moveant inferiores per suam voluntatem, ex vi auctoritatis divinitus ordinatae.* Sth, p. II—II, q. 104, a. 1r

<sup>240</sup> *Hominis autem est aliquis finis, ad quem tota vita eius et actio ordinatur, cum sit agens per intellectum, cuius est manifeste propter finem operari.* De reg. L. I, C. 1, n. 740

rozkazywać, sprawować władzę oznacza kierować innych do celu<sup>241</sup> i tym samym wprowadzać pewien porządek zwracając podległych ku temu co mają czynić<sup>242</sup>. Święty Tomasz stwierdza nawet, że osoba taka występuje poniekąd w roli ojca (który dla człowieka jest źródłem podstawowych dóbr)<sup>243</sup> i przez piastowanie godności przywódcy, jest pewnym obrazem samego Boga<sup>244</sup>.

Typy kierownictwa. Cel, do którego prowadzi społeczność kierującej, może być albo:

1. dobrem tej społeczności, którym jest jak widzieliśmy jedność pokoju zasadzająca się na sprawiedliwości, lub
2. dobrem samego przywódcy<sup>245</sup>

Ze względu na to odróżnia Tomasz rządy słuszne i sprawiedliwe od rządów niesprawiedliwych w zależności od tego, czy mamy do czynienia z ludźmi wolnymi (odpowiedni jest tylko pierwszy cel), czy z niewolnymi (*servus*), którzy niejako z natury służą ich kierującemu<sup>246</sup>.

Uogólniając na wszystkie stosunki nad- i podrzędności Tomasz rozróżnia dwa naturalne rodzaje *podlegania*:

1. despotyczne (*despoticum*), gdy przełożony posługuje się poddanym dla własnego pożytku, a podwładni są w pewien sposób zniewoleni, nie mogą się w niczym sprzeciwić swemu panu
2. domowo-obywatelskie (*politicum*), według którego przełożony posługuje się podwładnymi dla ich pożytku i dobra<sup>247</sup>.

<sup>241</sup> ...aliorum gubernator... Sth, p. II—II, q. 102, a. 2r; słowo gubernator oznacza tego który kieruje, rządzącego, sternika.

<sup>242</sup> Defuisse enim bonum ordinis in humana multitudo si quidam per alios sapientiores gubernati non fuisset Sth, p. I, q. 92, a. 1 ad 2 Imperare autem est quidem essentialiter actus rationis; imperans enim ordinat eum cui imperat, ad aliquid agendum, intimando vel denuntiando Sth, p. I—II, q. 17, a. 1r; ad ordinem ergo potestatum pertinet ordinare quae a subditis sint agenda Sth, p. I, q. 108, a. 5 ad 3,

<sup>243</sup> Et inde quod omnes tales personae patres appellantur Sth, p. II—II, q. 102, a. 1r

<sup>244</sup> Licet enim secundum illam dignitatem sit homo ad imaginem vel similitudinem Dei Sth, p. II—II, q. 103, a. 3 ad 3

<sup>245</sup> Si vero non ad bonum commune multitudinis, sed ad bonum privatum regentis regimen ordinetur, erit regimen iniustum atque perversum De reg. L. I, C. 2n. 746

<sup>246</sup> Alius autem est finis conveniens multitudini liberorum, et servorum. Nam liber est, qui sui causa est; servus autem est, qui id quod est, alterius est. Si igitur liberorum multitudo a rege ad bonum commune multitudinis ordinetur, erit regimen rectum et iustum, quale convenit liberis. De reg. L. I, C. 2, n. 746

<sup>247</sup> Duplex est subiectio. Una servilis, secundum quam praesidens utitur subiecto ad sui ipsius utilitatem [...] Ets tamen alia subiectio oeconomica vel civilis, secundum quam praesidens utitur subiectis ad eorum utilitatem et bonum [...] defuisse enim bonum ordinis in humana multitudo si quidam per alios sapientiores gubernati non fuissent. Et sic ex tali subiectione naturaliter femina subiecta est viro: quia naturaliter in homine magis abundat discretio rationis. Sth, p. I, q. 92, a. 1 ad 2; ...scilicet *despoticum* quo dominus principatur servis, et *politicum* quo rector civitatis principatur liberis In Polit., L. I, l. 3, n. 64; por. In Polit., L. III, l. 5

Zdaniem Simmla zaś, w przypadku stosunku podlegania pierwszego typu, w ogóle nie można by mówić o stosunku społecznym jako że według niego drugi imperatyw kategoryczny Kanta jest *ogólną formułą społeczeństwa*<sup>248</sup>. Jak zobaczymy w szczegółowej analizie stosunków między panem a niewolnikiem tego rodzaju zależność w zasadzie nie występuje u Tomasa w formie czystej. Drugi typ panowania odpowiada idei panowania we wspólnocie, o którym Tönnies pisał podobnie jak Tomasz, że wywodzi się z ojcostwa<sup>249</sup>.